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Sicherheitshinweise

Vor allen Arbeiten mit und am Gerat / Produkt ist die Bedienungsanleitung zu lesen.
Diese Bedienungsanleitung enthélt Hinweise, die bei Montage, Inbetriebnahme und Betrieb zu beachten sind.
Eine Nichtbeachtung kann bewirken:

- Versagen wichtiger Funktionen

- Gefédhrdung von Personen durch elektrische oder mechanische Einwirkungen

- Schaden an Objekten

Montage, Elektrischer Anschluss und Verdrahtung des Gerates / Produktes darf nur von einem qualifizierten
Fachmann durchgefiihrt werden, der die allgemein guiltigen Regeln der Technik und die jeweils gultigen
Gesetze, Vorschriften und Normen kennt und einhélt.

Reparaturen und Wartung dirfen nur von geschultem Personal oder der Adolf Thies GmbH & Co KG
durchgefuihrt werden. Es dirfen nur die von der Adolf Thies GmbH & Co KG gelieferten und/oder empfohlenen
Bauteile bzw. Ersatzteile verwendet werden.

Elektrische Geréte / Produkte durfen nur im spannungsfreiem Zustand montiert und verdrahtet werden

Die Adolf Thies GmbH & Co KG garantiert die ordnungsgemaRe Funktion des Geréates / Produkts, wenn keine
Veranderungen an Mechanik, Elektronik und Software vorgenommen werden und die nachfolgenden Punkte
eingehalten werden.

Alle Hinweise, Warnungen und Bedienungsanordnungen, die in der vorliegenden Bedienungsanleitung
angefthrt sind, miissen beachtet und eingehalten werden, da dies fiir einen stérungsfreien Betrieb und sicheren
Zustand des Messsystems / Gerét / Produkt unerlasslich ist.

Das Gerat / Produkt ist nur fiir einen ganz bestimmten, in dieser Bedienungsanleitung beschriebenen
Anwendungsbereich vorgesehen.

Das Gerat / Produkt darf nur mit dem von der Adolf Thies GmbH & Co KG gelieferten und/oder empfohlenen
Zubehor und Verbrauchsmaterial betrieben werden.

Empfehlung: Da jedes Messsystem / Gerat / Produkt unter bestimmten Vorraussetzungen in seltenen Féallen
auch fehlerhafte Messwerte ausgeben kann, sollten bei sicherheitsrelevanten Anwendungen redundante
Systeme mit Plausibilitats-Priifungen verwendet werden.

Umwelt

Die Adolf Thies GmbH & Co KG flhlt sich als langjahriger Hersteller von Sensoren den Zielen
des Umweltschutzes verpflichtet und wird daher alle gelieferten Produkte, die unter das Gesetz
+ElektroG* fallen, zuricknehmen und einer umweltgerechten Entsorgung und

Wiederverwertung zufiihren. Wir bieten unseren Kunden an, alle betroffenen Thies Produkte

kostenlos zuriickzunehmen, die frei Haus an Thies geschickt werden. [
Bewahren Sie die Verpackung fur die Lagerung oder fur den Transport der Produkte auf. Sollte ’%
die Verpackung jedoch nicht mehr bendtigt werden fiihren Sie diese einer Wiederverwertung

zu. Die Verpackungsmaterialien sind recyclebar. L)

Dokumentation

© Copyright Adolf Thies GmbH & Co KG, Géttingen / Deutschland

Diese Bedienungsanleitung wurde mit der nétigen Sorgfalt erarbeitet; die Adolf Thies GmbH & Co KG
Ubernimmt keinerlei Haftung fur verbleibende technische und drucktechnische Fehler oder Auslassungen in
diesem Dokument.

Es wird keinerlei Haftung tbernommen fir eventuelle Schaden, die sich durch die in diesem Dokument
enthaltene Information ergeben.

Inhaltliche Anderungen vorbehalten.
Das Gerat / Produkt darf nur zusammen mit der/ dieser Bedienungsanleitung weitergegeben werden.
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1 Ausfuhrung

Bestell - Nr. | Messbereich | Elektrischer Ausgang Heizung Anschlussart
4.3129.60.001 0...360° 10 Bit Seriell Synchron 20W / 24V |12 m Kabel LiYCY 6 x 0,25mm2,
UV- Bestéandig
4.3129.60.701 0...360° 10 Bit Seriell Synchron 20W / 24V |7 pol. Stecker
4.3129.70.001 0...360° 10 Bit Seriell Synchron ohne 12 m Kabel LiYCY 6 x 0,25mm?,
UV- Bestandig
4.3129.70.701 0...360° 10 Bit Seriell Synchron ohne 7 pol. Stecker

Lieferumfang:
Windrichtungsgeber
Gegenstecker bei Ausfihrung 4.3129.xx.701

2 Anwendung

Der Windrichtungsgeber dient zur Erfassung der horizontalen Windrichtung. Die Messwerte werden
als elektrische digitale Signale ausgegeben, z.B. zur Weiterverarbeitung oder Speicherung.

Fur den Winterbetrieb sind die Gerate optional mit einer elektronisch geregelten Heizung
ausgestattet, um die Leichtgéngigkeit der Kugellager zu gewahrleisten und eine Eisbildung am
Spalt der &uReren Rotationsteile zu verhindern.

3 Aufbau und Arbeitsweise

Die aul3eren Teile des Gerates sind aus korrosionsbestandigen Werkstoffen (Aluminium, Edelstahl,
Kunststoff) gefertigt. Die sind Aluminiumteile zusatzlich mit einer Eloxalschicht geschiitzt.
Labyrinthdichtungen schiitzen die empfindlichen Teile im Inneren des Gerates vor Feuchtigkeit.

Die Windrichtung wird mit einer tragheitsarmen Windfahne erfasst. Die Achse der Windfahne ist
kugelgelagert und tragt am inneren Ende einen diametral magnetisierten Magneten. Die
Winkelstellung der Achse wird tber die Lage des Magnetfeldes von einem TMR-Sensor (Tunnel
Magneto Resistance) bertihrungslos abgetastet. Dieser liefert als Signal zwei Cosinus und Sinus
abhangige Spannungen.

Ein Mikro-Controller berechnet daraus die Windrichtung in 1024 Sektoren (0.35° / Sektor). Der
Sektor 1 entspricht der Windrichtung 0° — 0,35°, der Sektor 1024 entspricht der Windrichtung
359,65°- 360°.

Die Messausgabe erfolgt durch eine seriell-synchrone Schnittstelle. Entsprechende Schnittstellen
sind in Thies Systemen wie z. B. Winddisplay-LED, Windinterface und Datalogger integriert.
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Tabelle 1: 10 Bit Windrichtungs- Gray Code

Die Windrichtung (0... 360°) wird in ein 10 Bit Gray-Code umgewandelt und ausgegeben.

Die Auflésung betragt 0,35°/ Schritt. D.h. 1024 Schritte pro Umdrehung.

Schritt 0 entspricht dem Sektor 0... 0,35°Schritt 1023 entspricht dem Sektor 359,65... 0°

0 [1 [2 [3 4[5 [6 [7 [8 [9 0 [1 [2 [3 [4 [5 6 [7 [8 [9 0 [1 2 [3 5 [6 [7 [8 [9
0 86 |l 172
1 87 173
2 88 174
3 89 175
4 90 176
5 91 177
6 92 178
7 93 179
8 94 180
9 95 181
10 96 182
11 97 183
12 98 184
13 99 185
14 100 186
15 101 187
16 102 188
17 | B 103 ] 189 ||
18 | l 104 190 (W t
19 105 191
20 106 I: 192
21 107 193
22 108 194
23 109 || 195
24 110 | 196
25 111 197
26 112 198
27 113 199
28 114 200
29 | B 115 ] il
30 | ] 116 t 202 [N | t
31 117 203
32 118 F 204
33 119 205
34 120 206
35 121 (W[ ] 207
36 122 [N | 208
37 123 209
38 124 210
39 125 211
40 126 212
41 | I 127 213 ||
42 | l t 128 214 | t
43 129 215
44 130 I: 216
45 131 217
46 132 218
47 133 219
48 134 220
49 135 221
50 136 222
51 137 223
52 138 224
53 139 225
54 140 226
55 141 227
56 142 228
57 143 229
58 144 230
59 145 231
60 146 232
61 147 233
62 148 234
63 149 235
64 150 236
65 151 237
66 152 238
67 153 239
68 154 240
69 155 241
70 156 242
71 157 243
72 158 244
73 159 245
74 160 246
75 161 247
76 162 248
77 163 249
78 164 250
79 165 251
80 166 252
81 167 253
82 i | 168 1R 254
83 169 255
== TSRS AN '
85 |l B 1N 171 1R 257
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0 [1 [2 [3 5 [6 [7 [8 0 [1 2 [3 [4 6 [7 [8 0 [1 [2 4 |5 (6 [7 [8 [9
258 || 344 430 |
259 345 431
260 346 432
261 347 433
262 348 434
263 349 435
264 350 436
265 351 437
266 352 438
267 353 439
268 354 440
269 355 441
270 356 442
271 357 443
272 358 444
273 359 445
274 360 446
275 361 447
276 362 448
277 363 449
278 364 450
279 365 451
280 366 452
281 367 453
282 368 454
283 369 455
284 370 456
285 371 457
286 372 458
287 373 459
288 374 460
289 375 461
290 376 462
291 377 463
292 | 378 1R 464 1R
293 rj_ 379 | 465 I:
294 380 466
295 381 467
296 382 468
297 383 469
298 I N 384 470
299 [l 385 471
300 386 472
301 387 473
302 388 474
303 389 475
304 390 476
305 391 477 0l |
306 392 478
307 393 479
308 394 480
309 395 481
310 396 482 N
311 | 397 r] 483
312 398 484
313 399 485
314 400 486
315 401 487
316 402 0| 488
317 N | 403 489
318 404 490
319 405 491
320 406 492
321 407 493
322 i | 408 494
323 409 495 |
324 410 496
325 411 497
326 412 498
327 413 499
328 414 500
329 415 501
330 416 502
331 417 503
332 418 504
333 419 505
334 420 506
335 421 507
336 422 508
337 423 509
338 424 510
339 425 511
340 426 512
341 427 513
342 428 514
343 429 0] 515
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3.1 Beschreibung: Seriell-Synchrone Schnittstelle

Die seriell-synchrone Schnittstelle ist eine unidirektionale drei Leiterschnittstelle. Wenn keine
Datenabfrage erfolgt, befindet sich der Windgeber im Ruhezustand (standby). Mit dem ersten
empfangenem Clock-Impuls wird der 10Bit Windrichtungsmesswert plus Statusbits in ein
Schieberegister Ubernommen und das LSB an den Data-Ausgang gelegt. Parallel dazu startet ein
neuer Messvorgang. Die gleichzeitige Datenausgabe und das Starten eines Messvorganges hat
zur Folge, dass immer der zurtickliegende Messwert ausgegeben wird (siehe Abbildung 2).
Nach 16 Clock-Impulsen ist der WR-Code plus Statusbits ausgegeben (siehe Tabelle 2). Mit den
Kennungsbits erfolgt die Identifizierung als 10Bit Datenwort und mit dem Paritatsbit die Kontrolle
auf Ubertragungsfehler. Die Paritatsbit wird Uber folgende Bits gebildet:

Bit: 0 -7, Bit 8 -13 und Bit 15. Paritatsbit = 1, wenn die Summe der Bits 0 -7, Bit 8 -13 und Bit 15
nicht geradzahlig ist.

WR-Messung _\J \_,

Clock —I_I-I_Il ------
Data —IZ ------

Abbildung 1: Windrichtungsibertragung

Byte 1 Byte O
15 Bit 8| |7 Bit
1 [x]olo]ofo|1]1] |o]1]1]o]0]1]2

0
1
A
U ‘ 10 bit data ‘ T
n

not used 16 bit identificatio
10/12Bit
Parity bit (even)
16 bit identification

10/12bit | data bits
0 10
1 12

Abbildung 2: Protokoll
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W g 16 Bit MSB'
Parameter Symbol Min Max Einheit
Startimpuls (1. Clock-Impuls) ts 2 10 ms
Wandlerzeit bis Messwert steht tw - 15 |ms
Clock Impulsléange tc 0,2 10 ms
Messwert-Abfragerate f - 30 Hz

Erklarung: LSB = Least Significant Bit (niederwertigstes Bit)
MSB = Most Significant Bit (hdchstwertigstes Bit)

Tabelle 2: Schnittstellenspezifikation “seriell-synchron”

4 Empfehlung Standortwahl/Standardaufstellung

Um bei der Bestimmung des Bodenwindes vergleichbare Werte zu erhalten, sollte in 10 Meter
Hohe Uber ebenem, hindernisfreiem Gelande gemessen werden. Hindernisfreies Gelande heifl3t,
die Entfernung zwischen Windmesser und Hindernis sollte mindestens das Zehnfache der Hohe
des Hindernisses betragen (s. VDI 3786, Blatt 2). Kann dieser Vorschrift nicht entsprochen werden,
sollte der Windmesser in einer solchen Héhe aufgestellt werden, in welcher die Messwerte durch
die ortlichen Hindernisse moglichst unbeeinflusst bleiben (ca. 6-10 m tiber dem Stérungsniveau).
Auf Flachdachern sollte der Windmesser in der Dachmitte statt am Dachrand aufgestellt werden,
damit etwaige Vorzugsrichtungen vermieden werden.

5 Installation

Lagerung, Montage und Betrieb unter Witterungsbedingungen
ist nur in senkrechter Position zuldssig, andernfalls kann
Wasser in das Gerat eindringen.

Bei Verwendung von Befestigungsadaptern (Winkel, Traverse, Auslegern etc.) ist
eine mogliche Beeinflussung durch Turbulenzen zu beachten.
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5.1 Mechanische Montage

Die Montage kann z.B. auf einem zentralen
Mastrohr mit einem Aufnahmegewinde PG 21
oder auf Auslegern o0.4. mit einer Bohrung von &
29 mm erfolgen.

Das Kabel oder die Steckverbindung wird durch
die Bohrung gefuhrt. Der Windrichtungsgeber ist
nach der Nordausrichtung (siehe Kapitel 5.2) mit
der Sechskantmutter (SW 36) zu sichern.

Achtung: Die Sechskantmuttern sind
mit 6 Nm anzuziehen.

Hinweis:
Die Traverse gehort nicht zum Lieferumfang

5.2 Nordausrichtung

Die Gehausemarkierungen ,Nordmarkierung“(N)
am Schaft und an der Schutzkappe werden
deckungsgleich Ubereinander gedreht.
Anschlieend wird ein markanter Punkt der
Landschaft (Baum, Gebaude 0.4.) in
Nordrichtung mit Hilfe eines Kompasses
ermittelt. Uber Windfahne und Gegengewicht
des Windrichtungsgeber wird dieser Punkt
angepeilt. Bei Ubereinstimmung ist der
Windrichtungsgeber zu verschrauben (die
Nordmarkierung muss zum geographischen
Norden zeigen).

Achtung: Die Sechskantmuttern sind
mit 6 Nm anzuziehen.

11-20
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5.3 Elektrische Montage

Der elektrische Anschluss ist gemaf Anschlussschaltbild durchzufiihren.

5.4 Steckermontage

Gilt nur fur Geréate mit Anschlussart ,,Stecker”.

Kupplungsdose, Typ: Binder, Serie 423, EMV mit Kabelklemme
Kabelkonfektioniung: ohne Schirmanschluss

Kabel-Zugentlastung

Kabelklemme
coble clomp

Buchseneinsatz
female insert

o Gewindering
Dichtring  coupling ring
seal

Dockring — Druckschraube
thrust collor ~ pressing screw

Kupplungshilse
sleave

Teile nach obiger Darstellung auf Kabel auffadeln
Kabelmantel 20 mm abisolieren

Freiliegenden Schirm 20 mm kirzen

Kabellitzen 5mm abisolieren

Kabellitzen an Buchseneinsatz anléten
Kabelklemme positionieren

Kabelklemme anschrauben

Ubrige Teile gemaR oberer Darstellung montieren

Kabel- Zugentlastung mit Schraubenschliussel (SW16 und 17) _
fest anziehen. Kabellitzen

Kabelmantel

Kabelklemme

CENPOEWONE| (F
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6 Anschluss-Schaltbilder

Bestell - Nr.
4.3129.60.001

Heizung

S % N
E Z Heating
CPU

PG / Kabel / Cable

- —

B
23456

Ader Farb-
Kennzeichnung

1 weil}
2 braun
Schirm 3 arii
) Shield grun
4 gelb
O -
<>: = 5 grau
N 8 6 rosa
§ = :e g
S & T O g
=8 2T O
& = 522
= D x O S
L 3 8 g 2>
52 80 33
% Windrichtung
<L Wind Direction
4.3129.70.001 -ohne Heizung, PIN 5 und 6 sind nicht belegt.
Bestell - Nr.
4.3129.60.701 pleizung Sicht auf

L
% Heating
CPU

|

Stecker / Plug

[

B
23456

Vers. | Power 3,3...30V DC / 24V AC

Heizung / Heating

Versorgung / Power
24V AC/DC

Masse / Ground

Data
Clock

Windrichtung
Wind Direction

1

Erde/ Earthi|

Schirm
Shield

Létanschluss
des Gegenstecker

4.3129.70.701

-ohne Heizung, PIN 5 und 6 sind nicht belegt.

13-20

021667/09/12




7 Wartung

Bei sachgemalier Montage arbeitet das Gerét wartungsfrei. Starke Umweltverschmutzung kénnen
beim Windrichtungsgeber zum Verstopfen des Schlitzes zwischen den rotierenden und
feststehenden Teilen flhren. Dieser Schlitz muss stets sauber gehalten werden.

Reinigung
Zur Reinigung des Gerétes sollte ein feuchtes Tuch, ohne chemische Reinigungsmittel, verwendet
werden.
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8 Technische Daten

Eigenschaft

Beschreibung / Wert

Messbereich 0...360°
Auflésung 0,35°
Genauigkeit +1,5°
Anlaufwert < 0,4 m/s nach VDI- Richtlinie 3786 Blatt 2

< 1,0 m/s nach ASTM- Standards D 5366-96
Entfernungskonstante < 2,5 m nach ASTM- Standards D 5366-96
Dampfungsgrad > 0,3 nach ASTM- Standards D 5366-96
Messprinzip magnetisch
Ausgang 10 Bit Seriell synchron

Ausgang-Data (Amplitude)

Upp = VcC

Eingang-Clock (Amplitude)

3,3V...Vcc (max)

Elektr. Ausgang
Ausgangssignal
belastbar (max.)

ULow = 0/ Upign = Ug (unbelastet)
10 mA

Serielle Schnittstelle
Startverzogerung:

siehe Schnittstellenspezifikation

5s nach dem Anlegen der Betriebspannung wird die serielle
Datenausgabe freigegeben.

Betriebsspannung (Vcc)

3,3...30 V DC/24VAC

Stromverbrauch

<1,0mA (bei Ug = 5V)

Betriebsspannung Heizung
4.3129.60.x01
4.3129.70.x01

24V DC/AC, max. 20W

Umgebungstemperatur

-40°C..+70°C

Uberlebensgeschwindigkeit

maximal 80 m/s, 30 Minuten

Anschlussart

Siehe Ausfuhrung (Kapitel 1)

Abmessungen siehe Malf3bild
Montage z.B. auf Mastrohr mit Aufnahmegewinde PG 21 oder Bohrung &
29 mm

Schutzart IP 55, in Gebrauchslage
Gewicht

4.3129.x0.701 | ca. 0,4 kg

4.3129.x0.001 | ca. 1,1 kg
Material Gehause | Aluminium (AIMgSil), eloxiert

Windfahne | Kunststoff mit Glasfaser (PC-GF10)
Fuf3 | Kunststoff (POM H2320)
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9 Malbild
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Abbildung 3: MaRbild fur Ausfihrung mit Kabelverschraubung
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Abbildung 4: MaRbild fir Ausfihrung mit Stecker
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10 Zubehor

Fur den Windrichtungsgeber ist folgendes Zubehdr erhaltlich

Traverse 4.3171.30.000 Klemmbereich: @ 48 ... 102 mm
Dient zur gemeinsamen 4.3171.31.000 Klemmbereich: @ 116 ... 200 mm
Montage von Windgeber Geberabstand: 0,8 m

und Windrichtungsgeber Material: Aluminium

compact an einem Mast.

Traverse, kurz 4.3171.40.000 Klemmbereich: & 48 ... 102 mm
Dient zur Montage von 4.3171.41.000 Klemmbereich: @ 116 ... 200 mm
einem Windrichtungsgeber Lange: 0,4 m

compact an einem Mast. Material: Aluminium
Blitzschutzstab 506351 Lange: 0,56 m

Zur Montage an o. g.
Traversen.

Material: Edelstahl

Weiteres Zubehdr wie z. B. Kabel, Netzgerate, Masten sowie erganzende Mast- oder
Anlagenkonstruktionen fragen Sie bei uns an.
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11 EC-Declaration of Conformity

Document-No.: 001224 Month: 02 Year: 17

Manufacturer: ADOLF THIES GmbH & Co. KG

Hauptstr. 76

D-37083 Gottingen

Tel.: (0551) 79001-0

Fax: (0551) 79001-65

email: Info@ThiesClima.com

This declaration of conformity is issued under the sole responsibility of the manufacturer

Description of Product: Wind Direction Transmitter — compact digital

Article No.
4.3128.10.000
4.3129.00.300
4,3129.60.000
4.,3129.60.701

4.3128.00.000
4.3128.10.110
4.3129.00.500
4.3129.60.001
4.3129.70.701

4.3128.00.120
4.3128.10.120
4.3129.00.700
4.3129.60.150
4.3129.80.000

4.3128.01.000
4.3129.00.000
4.3129.03.000
4.3129.60.700

4.3128.03.000
4.3129.00.150
4.3129.10.110
4.3129.70.001

specified technical data in the document: 021667/09/12

The indicated products correspond to the essential requirement of the following European Directives and Regulations:

2014/30/EU
on the harmonisation of the laws of the Member States relating to electromagnetic compatibility

021092/02/07; 021191/02/07; 021226/11/05; 021481/05/09; 021504/07/06;

DIRECTIVE 2014/30/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 26 February 2014

2014/35/EU DIRECTIVE 2014/35/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 26 February 2014
on the harmonisation of the laws of the Member States relating to the making available on the market of electrical
equipment designed for use within certain voltage limits
552/2004/EC Regulation (EC) No 552/2004 of the European Parliament and the Council of 10 March 2004
on the interoperability of the European Air Traffic Management network (the interoperability Regulation)
2011/65/EU DIRECTIVE 2011/65/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL
of 8 June 2011 on the restriction of the use of certain hazardous substances in electrical and electronic equipment
2012/19/EU DIRECTIVE 2012/19/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL

of 4 July 2012 on waste electrical and electronic equipment (WEEE)

The indicated products comply with the regulations of the directives. This is proved by the compliance with the following standards:

EN 61000-6-2 Electromagnetic compatibility
Immunity for industrial environment
EN 61000-6-3 Electromagnetic compatibility
Emission standard for residential, commercial and light industrial environments
EN 61010-1 Safety requirements for electrical equipment for measurement, control, and laboratory use.
Part 1: General requirements
EN 50581 Technical documentation for the assessment of electrical and electronic products with respect to the restriction

of hazardous substances

Place: Gottingen Date: 13.02.2017

Signed for and on behalf of:

Legally binding signature: issuer:

Thomas Stadie, General Manager

Joachim Beinhorn, Development Manager

This declaration certificates the compliance with the mentioned directives, however does not include any warranty of characteristics.
Please pay attention to the security advises of the provided instructions for use.
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ADOLF THIES GMBH & CO. KG

HauptstralRe 76 D-37083 Gottingen
Postfach 3536 + 3541 D-37025 Gdottingen
Tel. +49(0)551 79001-0 Fax +49(0)551 79001-65
www.thiesclima.com info@thiesclima.com

- Anderungen vorbehalten-
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